
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: MUSSO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

   COMUNE DI MORIONDO TORINESE 
CITTÀ METROPOLITANA  DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N° 123 DEL 26 settembre 2025  
 
 

OGGETTO: SGOMBERO E CONFERIMENTO C/O IMPIANTO DI SMALTIMENTO DI MATERIALI 
PERICOLOSI CONTENENTI FAV GIACENTI C/O AREE ESTERNE SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA, 
VIA IGNAZIO MATTA N. 3 – 5. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AFFIDAMENTO DIRETTO 
IN FAVORE DEL CONSORZIO CHIERESE PER I SERVIZI CON SEDE IN CHIERI (TO) - CIG B866E96239 -
CPS_6_2025. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 in data 21/06/2024 con il quale sono stati individuati i Responsabili dei 
servizi incaricati di E.Q. nonché i funzionari con funzioni vicarie sino al termine dell’esercizio 2025 come 
previsto dal vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

EVIDENZIATO che:  
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il geom. R. Musso dei servizi tecnici 
area LL.PP. Responsabile Unico del Progetto, nei limiti delle proprie competenze professionali, dichiara ai 
sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti 
dell’affidamento in questione;  
- non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE. (P.I.A.O) 2024-2026, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale DGC n. 18 in data 12/04/2024;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

 RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

PREMESSO che: 
- il plesso scolastico di cui trattasi è asservito al cantiere per la ristrutturazione e adeguamento sismico 

della struttura; 
- il cantiere risulta sospeso per risoluzione contrattuale con l’operatore affidatario delle opere; 
- la DD.LL. ha accertato i danni che questa Amministrazione ha subito per la condotta inadempiente 

dall’affidatario; 
- la DD.LL., congiuntamente all’Amministrazione Comunale ha accertato in data 2/09/2025 oltre al 

danneggiamento delle strutture scolastiche, l’abbandono in cantiere di rifiuti e materiali isolanti 
contenenti o costituiti da sostanze pericolose classificate con il C.E.R. 17.06.03, debitamente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: MUSSO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

documentate con verbale di sopralluogo e accertato agli atti d’ufficio in data 5/09/2025 prot. n. 
0002907; 
 

ATTESO che in esito al sopralluogo eseguito con il Consorzio CSS si è reso necessario contemplare 
l’esecuzione di attività marginali di pulizia e sistemazione dell’area gioco calcio a 5, in precedenza asservito al 
cantiere, elencate a seguire, da eseguirsi nel medesimo sito ed aventi le stesse finalità di interesse pubblico 
dell’appalto principale, ovvero:  

 eliminare situazioni di pericolo per persone animali e cose determinate dalla presenza di rifiuti 
ancora presenti nel plesso;  

 pulizia del campetto esterno con relativa rimozione di neon, teli, etc... presenti; 
 rimozione i big bag posti dietro il plesso; 
 raccolta a terra di FAV e relativo incapsulamento; 

 
DATO ATTO che risulta necessario ed urgente rimuovere i rifiuti presenti nel cortile della scuola di Via Ignazio 
MATTA, ampiamente documentati nella relazione dello Stato di Consistenza dei lavori, a seguito della 
risoluzione contrattuale con la C.G.S Costruzioni srl , a firma del Direttore dei lavori;   
 
CONSIDERATO inoltre che il cantiere deve obbligatoriamente proseguire e svolgersi in condizioni di salubrità 
e di igiene adeguati, così come imposto dalle norme in materia di Sicurezza e Igiene del Lavoro; 
 
RITENUTO, pertanto, che il servizio di cui trattasi riveste pienamente i caratteri di obbligatorietà in quanto 
finalizzato a fare fronte a situazioni in materia di igiene pubblica e sanità; 
 
RILEVATO che:  

 nell’attuazione dell’operazione di propria competenza, il Comune di Moriondo Torinese in qualità di 
Beneficiario è tenuto a curare la progettazione e la realizzazione dell’intervento in qualità di stazione 
appaltante, operando in conformità alla legislazione regionale, nazionale e comunitaria in materia;  

 i tempi contingentati imposti per la spendita delle risorse del finanziamento PNRR e per il 
conseguimento delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti per l’intervento determinano la 
necessità di affidare il servizio in oggetto con somma urgenza;  

 la ditta ETAmbiente spa sta eseguendo servizi di smaltimento per conto del Consorzio Chierese, ed 
interpellata a riguardo ha garantito un immediato intervento al fine di rimuovere urgentemente le 
macerie di risulta del cantiere onde eliminare celermente problemi di sicurezza e di danno 
ambientale;   

 l’importo a base di offerta è stato stimato in €/t 1.800,00 oltre a spese di trasporto per € 200,00; 
 

CONSIDERATO che:  
 la tipologia di intervento è per servizi ambientali e pertanto da eseguirsi in economia mediante il 

cottimo fiduciario a ditta esterna, poiché all’interno dell’ente non vi sono figure ed attrezzature 
necessarie per tale tipo d’intervento, oltre ai tempi per l’esecuzione molto ristretti, da ultimarsi 
celermente onde evitare sospensione o interferenza con le attività didattiche, pertanto con 
affidamento diretto stante l’esiguo importo; 

 stato contattato il consorzio locale per i rifiuti, il quale ha eseguito con proprio personale 
specializzato, gli opportuni sopralluoghi per quantificare interventi e costi;  

 
VISTO il preventivo pervenuto in data 10/09/2025 prot. n. 0002951 trasmesso dalla ditta ETAmbiente spa per 
conto del Consorzio Chierese per i Servizi, che ammonta a netti €/t 1.800,00 oltre a spese di trasporto per € 
200,00, oltre l’IVA per € 440,00 determinata in ragione dell’aliquota 22%, e pertanto di complessivi € 
2.440,00 
 
RICHIAMATO il DURC ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007, in data 15/08/2025, emesso 
favorevolmente prot. INPS_50349402 con scadenza di validità a tutto il 13/12/2025; 
 
DATO ATTO che il D.lgs. 36/2023, nuovo Codice dei Contratti prevede che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: MUSSO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- all’art. 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità di cui al comma b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del d.lgs. 36/2023, ovvero le scritture private e i contratti ad esso riconducibili (come quelli stipulati sul 
MEPA) per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro sono esenti dall’imposta di bollo; 
 
RILEVATO che per l’affidamento in questione, ovvero alla data odierna in cui per la normativa in vigore è 
necessario applicare il D.lgs. 36/2023, nuovo Codice dei Contratti, ovvero ai sensi dell’art. 17, comma 2, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, l’affidamento diretto in questione prevede la 
decisione a contrarre individuando oggetto, importo e contraente che unitamente alle ragioni della sua 
scelta è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SGOMBERO E CONFERIMENTO C/O  

IMPIANTO DI SMALTIMENTO DI MATERIALI PERICOLOSI CONTENENTI FAV GIACENTI C/O AREE  
ESTERENE SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA, VIA IGNAZIO MATTA N. 3 – 5.; 

• Importo stimato del contratto, al netto Iva: € 2.000,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,  

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del  
D.Lgs 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella  
documentazione della procedura di affidamento. 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui è possibile procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto: 
- all’art. 55 del D.LGS. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- all’art.58 del D.LGS. 36/2023 l’appalto, peraltro già di esiguo importo, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe un notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa; 
- nel rispetto del principio di rotazione, di congruità del costo, di adeguatezza in relazione all’appalto, nonché 
dei principi generali di cui al titolo I del D.Lgs. 36/2023. 
 
ACQUISITE agli atti d’ufficio le dichiarazioni dell’operatore selezionato circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale per contrarre con la pubblica amministrazione e l’assunzione degli obblighi inerenti la Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: MUSSO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che l’operatore è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV – Capo II del D.Lgs 
36/2023, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale ovvero di idoneità professionale, capacità 
economica, finanziaria e capacità tecnico-professionale in rapporto al servizio da svolgere; 
 
VISTA l’assenza di incompatibilità e conflitto di interesse in relazione allo svolgimento della procedura di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 6 bis L.241/90 e art. 16 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 7 del DPR 62/2013 - 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
ESAMINATI tutti gli atti acquisiti d’ufficio e accertata la regolarità dell'intero procedimento; 
 
VISTO che per il summenzionato servizio, è stato richiesto il codice CIG n. B866E96239; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in 
particolare l’art. 115, comma 1 e l’Allegato II.4 e s.m.i. D.Lgs 209/2024; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Tecnico e finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

RICHIAMATE:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 23.12.2024, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione per il periodo 2025-2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 23.12.2024, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-2027;  

 la delibera di consiglio n. 04 in data 18 febbraio 2025, di approvazione della prima variazione al 
bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del d.lgs 267/2000; 

 
PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 2 in data 21/06/2024 con il quale sono stati individuati i Responsabili 
dei servizi incaricati di E.Q. nonché i funzionari con funzioni vicarie sino al termine dell’esercizio 2025 come 
previsto dal vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
PER quanto sopra esposto il responsabile del Servizio Tecnico Area Lavori Pubblici: 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di APPROVARE il preventivo trasmesso in data 10/09/2025 prot. n. 0002951 dalla ditta 

ETAmbiente spa per conto del Consorzio Chierese per i Servizi, a seguito del sopralluogo eseguito 
c/o la sede scolastica comunale, che ammonta a netti €/t 1.800,00, oltre spese per trasporto pari 
€ 200,00, IVA per € 440,00 determinata in ragione dell’aliquota 22%, e pertanto di complessivi € 
2.440,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: MUSSO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 al 
Consorzio Chierese per i Servizi con sede in Chieri (TO) p.iva 06840320011, del servizio di 
SGOMBERO E CONFERIMENTO C/O IMPIANTO DI SMALTIMENTO DI MATERIALI PERICOLOSI 
CONTENENTI FAV GIACENTI C/O AREE ESTERENE SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA, VIA 
IGNAZIO MATTA N. 3 – 5, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall'ente in data 
10/09/2025 prot. 0002951, che prevede l'importo di € 2.000,00, oltre Iva 22% compresi oneri 
della sicurezza da rischi interferenziali;  

 
3) di IMPEGNARE la complessiva spesa pari a € 2.440,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 

267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, imputandola al rispettivo esercizio di 
competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità così come segue: 

Eserc. Finanz. 2025  

Voce 3570 Capitolo 2 Articolo 1 Codice 09.03.1 

Descrizione quota a carico per servizio smaltimento rifiuti al consorzio chierese per i servizi  

SIOPE  CIG B82CFEDDF2 CUP  
Creditore Consorzio Chierese per i Servizi con sede in Chieri (TO) p.iva 06840320011 

Causale 
SGOMBERO E CONFERIMENTO C/O IMPIANTO DI SMALTIMENTO DI MATERIALI 
PERICOLOSI CONTENENTI FAV GIACENTI C/O AREE ESTERENE SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA, VIA IGNAZIO MATTA N. 3 – 5 

Modalità 
finanz. 

Avanzo di amministrazione 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.440,00 

 
4) di CONFERMARE, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SGOMBERO E 
CONFERIMENTO C/O IMPIANTO DI SMALTIMENTO DI MATERIALI PERICOLOSI CONTENENTI FAV 
GIACENTI C/O AREE ESTERENE SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA, VIA IGNAZIO MATTA N. 3 – 
5; 
• Importo stimato del contratto, al netto Iva: € 2.000,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,  
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento. 
 

5) di ATTESTARE inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” quanto previsto dall’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. n° 267/2000 e s. m. ed i. che testualmente recita “Al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo 
contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 
 

Cronoprogramma per OO.PP. – lavori e servizi -  

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DLLRic1$GridView3','Seleziona$5')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: MUSSO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Termine lavoro Tempistiche pagamento Importo 

31/10/2025 30 giorni € 2.440,00 

 
6) di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale 
di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n° 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n° 50/2016 e s. m. ed i.; 
 

7) di DARE ATTO che la presente determinazione, sottoscritta dall’aggiudicatario, costituisce 
contratto registrabile in caso d'uso a spese della parte richiedente e che, con la sottoscrizione, il 
sottoscrittore: 
- assume tutti gli obblighi di cui alla Legge n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture, impegnandosi in particolare ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai 
pagamenti relativi al presente affidamento, relativamente ai quali fornirà le coordinate e i 
nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi; 
- è tenuto per tutta la durata del contratto al rispetto dei principi e valori contenuti nel Codice 
Etico, del Codice di Comportamento di cui all’art. 2 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. e dell’art 53 
comma 16-ter, art. 54 del D.Lgs 165/2001 nonché nel Piano della Prevenzione della Corruzione, 
pena la risoluzione del contatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del c.c.. 
 

8) di RENDERE noto e DARE ATTO che non sussistono cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE. (P.I.A.O) 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale DGC n. 
18 in data 12/04/2024; 

 
9) di ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 
n. 267 e s.m.i. e di acquisire il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile 
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato;  

 
10) di CONFERMARE che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 

36 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, è il geom. R. Musso, in qualità di istruttore tecnico c/o il Servizio LL.PP. del Comune 
di Moriondo T.se, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti affidatari dell’intervento in 
questione; 

 
11) di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 
Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199; 
 

12) di RITENERE la presente spesa ascrivibile al conto danni che questa Amministrazione ha subito 
per la condotta inadempiente dall’affidatario originario di cui al contratto rep. N. 598/2023; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: MUSSO ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Moriondo Torinese, 26 settembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                Firmato Digitalmente 

        * 
 


